
UNIDOS IDO BRASILESTADOS•

SEÇÃO I PARTE
DECRETO N.' 46.-237.	 DE 18. DE JUNHO DE 1959,

ANO III — N.9 1#
	

CAPITAL FEDERAL	 • MIO-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 1961

• INSTITUTO DO AÇODAR
E DO ÁLCOOL -

kORTARIAS DE 12 DE JANEIRO
DE 19C1

"O Presidente da Comissão Executi-
va da Institato ao Açúcar e do Ateava
'usando das atribuições que lhe confere
a letra d do ar t. 16, do Regulamen-

 . te aprovado pelo Decreto n.9 22381;
de 25 de julho de 1933, e tendo em
vista a autorizeção exarada em 25 de

• janeiro de 190, peio Excelentíssimo
Senhor Presidente da Fteptblica, na

aaalaxpasição de Motivos n.° 2.617, de 5
de dezembro de 1959, do Departamen-
to Administrativo do Serviço Público,
resolve:

N.9 3 — Nomear, no Quadro Per-
manente date 'Instituto, de aceira.)

'com o art. 12 item II, da [sei núme-
ro 1.71l, de 28 de out. bro de 192,
Vlammir Marcondes Cesar para exer-
cer o cargo da classe 1 da carreira dc
In. cal Agro- in dmatrial	 -	 •	 •
' N.o 4 — Nomear, no Qaadro Pei-

Manente deste Instituto, de acôrda
com o art. 1 9, item II, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
J oão Risoldo Viana, para exercei' O
cargo da clasaa / da carreira de P4-
cal Agro-Indwtria/.

N.*5 — Nool ear, no Quadro Perma-
nente dèsre Tc:Mut°, de acôrdo Coai
o árt, 12, itent da.Lei n.9 1.711, de
28 de outub ro de 1952, João Manoel de
Carvalho Costa para exercer o cargo
da classe I dá carreira O, Fiscal Agro-
Industrial.

CONSELHO 'NACIONAL
DE PESQUISAS

•

.Conselho Nacional
Jde EsIattstica .

PORTARIA DE 17 DE NOVEMBRO
• 'DE 1960.	 •

-
O Secretário-Geral do Conselho Na-

cional de Estatatica, usando das suas
atribuições, e tendo em vista a auto-
rização do ,Senhor Presidente da Re-
pública contida _ no processo número
14.661-58 (PR-42.603-58), resolve:

N 9 731 — Nomear de acdrdo ,com o
art. 12, iteni II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de -1952, Benedito Luiz
Brandão, para - exercer , o cargo da
classe E da carreira de Técnico de
Contabllidade, do Quadro II, vago em
virtude da exoneração de João Buono.

-
PORTARIA DE 19 DE DEZEMBRO

DE 10.0.

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatistica, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n9 18.438-60 (PR.-
36.713-60I, resolve:

Na 841 — Nomear, de ncôrda com
o art. 12, item IV, allnea c, da Lei
n'1.711, de 28 de outubro de 1952,
Severine Pimentel Magalhães para
e ic-e r c e r, interinamente, o cargo
da classe 1) da carreira  de
Agente de Estatiatica, do Quadro II,
com lotação na Inspetoria Regional
de Estatística Municipal do Estado de
Pernambuco, +em vaga criada pelo
Decreto n.9 47,606, de 9 de janeiro
de 1960.

POETARIAS DE 28 DE DEZEMBRO
DE 1960

.33.310-58), resolve:

dido, ao engenheiro Joáo Mageloit

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n.9 13.929-60, re-
solvei	 a-

N9 910 •-a Tomar sem efeito, de
acôrdo conto art. 14 da Lei n. 9 1.711.
de 28 de outubro de 1952, a partaria
na. 518, de 21 de setembro de . 196Q,
que, nomeou José Etelvino Lins de Al-
buquerque para exercer. interinamen-:
te, o cargo da classe • D da carreira
de Agente • de Estatística, do Qua-
dro II. •	 "„	 .	 •

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n, 19.193-60 (PR-

N9 781 — Nomear de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei na 1.711,
de 28. de outubro de 1952, Sebastião
Rodrigues • de Andrade, para exercer
o cargo da classe E da carreira de
Escriturário, do Quadro II, vago era
vaaiide da exoneração de Olga da
Silva Malta.	 ,	 •
• N.9 788 — Nomear de acOrdo com
o art. • 12, 'item II, da Lei na-t
mero 1.711, de 28 de outuoro de 1952,
Maria José Silva, para exercer o cara
go' da. classe E da carreira de Escri-
turário, do Quadro II, vago em vira
tude da ,exoneração de Maria' Car-
mona de 'Almeida.
•: N9 789.— Nomear de aceado com o
o art. • 12, !fiam Ti, da Lei nú-
Mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José de *Oliveira Sacie, pata eaercer o •
cargo da classe' E da carreira de Es-
criturário, do Quadro II, vago em vir-
tude da exoneração de Nildes Castro
da Silva.

Na 790 — Nomear de acôrdta cem
o. art.- 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outupro de 1952,
Brites Margarida Viégas Pires, para
exercer o cargo da classe *.D da car-
reira' de Daetildgrafo, do Quadro II, .
vago em virtude da exoneração ir de
Dinah Alessandrini.

N9 791 — Nomear de' acõrdo . cora'
• art. • 12, Item II da Lei nã-

o. art. 12, item IV, alínea C, da Lel mero 1.711, de 23 de outubro de 1952,-
n9 .1.711, de .28 de outubro, de 1352, Yvone Mendes 'da Costa, para axer-
José olinto Cardem de Oliveira- para
exercer, interinamente, o cargo . da
classe A da carreira de Servente, do
Quadro II, carn lotação na Inspeto-
ria Regional de Estatística Municipal
do Estado do maranhão, em vaga cria-
da pelo Decfno n.9 47.606, de 9 de
janeiro de 1960.

N9 914 — Nomear, de actirdo com
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711,, de 28 de outubro de 1952,
José Costa Ferreira ' para exercer, in-
terinamente, o cargo. da classe A :da
carreira de Servente, do Quadro II,•com lotação na Inspetoria Regional
de Estatística Municipal do Estado do
Maranhão, em vaga criada pelo De-
creto- ri.9 47.606, de '9 de janeiro de
1960.

N.9 915 -- Nomear, de aceircici dom
'o art. 12, item IV. alínea -c. da Lei
rt9 1.711, de 28 de outubro de .1952,
Walter Coelho Bandeira de Mello
para exercer, interinamente, o cargo
da clersse D da carreira de Agenteade
Estatística, •do Quadro 1/, com lotago
na Inspetoria Regional de Estatística
Municipal do Estado 'do Maranhão,
em yen decorrente da promoção de

	

Lucas de Queiroz Araújo. . 	 •
• •

PORTARIAS DE 30 'DE NOVEMBRO
• •	 • nE 1960' a

• PRESIDÊNCIA
DA _REPUBLICA

• INSYITU -.0 BRASILEIRO
;-DE GEOGRAFIA E ESTA-

-	 JISTICA,

N9 911 — Nomear, de acôrdo com
o art. .12, item IV, alanea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Luiz Carlos Leal -de Carvalho para
exercer. interinamente, o cargo da
classe D da carreira de Agente de Es-
tatística, do Qnadro III, com lotaçâo
na Inspetoria Regional de Estatística
Municipal_ do _Estado de Pernambuco,
em vaga criada pelo Decreto número
47.606, de 9 de janeiro de 1960. 	 .

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística,, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no péocesso n.9 19.199-60, (PR-
33.310-58), resolve: 	 "	 , • .,

N9 912 -- - Nomear, de aa5rdo Com
o art. -12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711. de 23 de outubro de 1952,
Lucy Falcão Leda, para exercer, in-
terinamente, o cargo da classe E da
carreira de Estetistico-Auxillar, do
Quadro II, com lotação na Inspeto-
ria Regional de Estatística Municipal
do Estado'- do Maranhão, em vaga
criada' pelo Decreto na' 47.606, de 9
de janeiro de 1960.

N9 913	 Nomear, de - acôrdo com

•.	 •
O Secretário-Geral-do Conselho Na-

cional' de Estatística, usando das suas
atribuições. e tendo em vista , a min
torizacão do Senhor Presidente dal
Remi/ince contida no processo número
14.661-58 (PR-42.603-58), resolve:

INDRTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO
DE 1950

ODIrelor do Instituto de Pesqui-
saa'odoviárlas, no Uso das atribui-
ções que lhe são 'conferidas pelo Art.
27, aNa Decreto n.9 43.902. de 16-6-58,
resolve:

N.9 32 — Conceder dispensa ao en-
genheiro João-Maggioll Dantas da
chefia rio Setor de Trabalhe para Es-

	

tudos de pavimentação.	 •
Tendo em _vista os termos da por-

taria n.9 9 de 22 de outularo de 1959,
N.o 33 — Conceder dispensa, a pe-

(Dantas tia chefia do Grupo de 'Era-
belho para Estudos de Pavimenta-
ção.
N.° 34 — Cancelar ' a gratificação

de Cr$ 5.000,00, mensais, a titulo de
representação de gabinete, concedida
ao Eng.9 Joito Maggioll Dantas.
Tendo em vista os termas da por-

taria -na 9 de 22 de outuaro • de 1959,
N.9 35 — Designar o Eaga Murillo

Lopes de Souza para. a chefia do Gru-
po de Trabalho para E,studos de Pa-
vimentação. -- as) Geraldo Bastos
tia Costa Reis, Diretor..	 .	 .

cer o cargo •da classe D	 carreira
de Dactilógrafo, do Quadro II, vago" •
em virtude da exoneração de Regina
Amélia Islartins.

N9 792 — Nomear de acôrdo acom
o art• 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de-outubro de 1952,
Renato da Oliveira, para exercer o
cargo da classe E da ca,rreira de Es-
criturário, do Quadro II, vago em vir.:
tude da exoneração de Raimunda No-
leto Lima,

N.9 793 Nomear de acórdo cem o
art, 12, , item da Lei n9 1.711. de
28 de outubro de 1952, Alba Carvalho
da Silva, para exercer o cargo da
classe E da carreira de Escriturário,
do Quadro II, vago em -virtude da
exoneração de Alcides Ram'alho -do Es-
pirito Santo.	 -

N.9 794 — Nomear de adiado com
o art. 12, item H, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952, 	 •
2annet Santos, para exercer o carga
da classe E da carreira de Escriturá-
rio, do Quadre II, vago . em virtude
da exoneração de Jales Marques de
Freitas.

No '795 — Nomear de aCórdo com
o art. 12, item II, da ,  nú-
mero 1.711, de 28 de outubo de. 1952,
Lesy Gama, para exercer o, ,  da
Nesse E'da carreira de Escriturário,
do Quadro II, vago em virtude da
exonerarão. de Neiva Santiago Amalia

N9- 796 — Nomear de .aebrdo com
o art. 12, item II. da , Lei !A-
mem 1.711. de 28 de outubro de 1052,
Yedda Rames. Martins. para exercer
O cargo da, classe E da carreira, de



•

w--rrrrçarreirtr--..,

Ás Repétkilei PablicaS
Xeyftd6 rèhietn expeaiente

tinado á publicação nos
diàríamente, até as

to horas, exceto aos sábados,
'Wuandcn deverão fazê-lo até as
;11,30 horas.

As ree/amaçdes pertinen-
les à matéria retribuída, nos
rasos de erros ou omissões, de-
't'erão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das5 às 17,30 horas,,no máximo
'até 72"horas após a saída .dos
órgãos oficiais. —

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras ,e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas , serão recebidas das

,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos,' das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
crtuais, as- assinaturas poder-
se-ão tomar,'em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.
' — Ás assinaturas vencidas
poderão ser sumr.fises sem
aviso prénto.' earates1

~RIU	 viriCiAWW(Seçart'~ rTFtr1r,

• eXPÈ15,1ÉNTé
-"N".7.t ""—^ ---

DEPARTAMENTO pE IMPWENSA NACIONAL

1,1113ERT,0 DE BRITO PEREIRA
.	 ,..,

4.41CPC oe oteviço os pumicAçaits	 eki CFR DA siçIct Da isrts,s0tip
M-kiIRILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL.
isaçAõ	 PARTI e,

árido destinado publica. do dos aios da administrado descentralizada

impreaeo ou oficinas do espartainento de Imprenso Nadelld
BRASILIA

ASSINATt7RAS-
REPARTIOES PARTICLTLARLS	 FUNCIONÁRIOS:

,
Capital e Intertor

•Semestre	 , Cr$ 39,00
Ano 	 •	 Cr$ '76,00

4.-fte_ Exterior:,
Ano	 's e • A s, Cr$ 108,00

de registro,' 7o intse O ano C772

que fiadará.
A fiai de evitar soluçao e

contimtidade no recebimenta
dos ja nat& devem os assinan

_Janeiro ac IYITT\.4

tes pro'wencfat a respectrviti
renovação com antecedência¡
mínima, de trinta (30) dias.

As Repartições Pública.
cingir-se-ão ás assinatura
anuais renovadas até 28 dd
fevereiro de cada ano e à3i
Iniciadas, em- qualquer época;
pelos órgãos competentes.

g" A fim de possibilitar d
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quauto
à • sua aplicaçe9, solieitamo
dêem- preferênsia à remessa',
por meio de cuque ou vaiei
postal, emitidos a favor cld
Tesoureira do Departamento

Capital e Interior: 45
Semestre	 * • Cr$ 50,00
Ano .	 . c$, 96,00

vost,1 Exterior:	 r2a

Ano . 	 ,*	 Cr$ 136,00,

Para facilitar aos assinantes
a verificação 40. prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos 1 número• do talão

de Imprensa Nacional.
Os' suplementos às edi4"

ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes anik
os , solicitarem no ato da asst.,'.
natura.

O custo de cada exempla,'
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de. Cr$ 0,50, se do mesmo'
ano e de Cr$ 1,90, por ang
te corrido.•

MINITÉRIO
E OBRAS

AIDNIINISTR'AÇÃO DO NATO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 16 DE JANEIRO
DE 1961 '

•• •

Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Jurandy Mascarenhas pára exer-
cer, interinamente, o cargo da classe
I, da carreira de Fotogrametrista , do
Quadro gnico, Parte Permanente, do
Conselho Nacional de Geografia.

N9 174 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, alínea "C" da
Lei n.9 1.711, de 28 •de outubro de
1952, Luiz Gonzaga Cardin, para exer-
cer, interinamente, o scargo da classe
I da carreira de Fotogrametrista, do
Quadro Único, Parte Permanente, do
Conselho Nacional de Geografia. —
Jurandyr Pires Ferreira, Presidente.

(e. Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, -rio
uso das suas atribuições ,e tendo em
vista o resultado do concurso de tí-
tulos para Procurador de -• 3.9 catego-
ria, realizado em cumprimento da au-
torização dada pelo Esmo. Sr: Minis-
tro da Viação e Obrai -Públicas, no
Processo Ministerial n.9 44.675-60, re-
solve:	 .

N.9 4.723 — Classificar em caráter
efetivo, como Procuradores de 3.9 ca-
ta.,goria, segando a ordem des pontes
ogtidos no referido concurso, e obser-
vado o disposto no /Acretcl n 9 48 915.	 .	 ,
de 1 de setembro . de 1960, os dou-
tores:	 .

Adhemar Peixoto de Azevedo-
Paulo Dunshee de Abranches;
Caio Josw.; Pimentel:
Flavio Palmier Martins da Veiga e
Paulo de Barros de And-rade Lima.
O Superintendente da Administra-

ção" rIc iDdre do Rio de Janeiro, ro
usa Jias atribuieões que lhe canterein
u Art. 6.0, item IV, do Decreto :Mine-

Escriturário, do Quadro II, vago em
virtude da amneração de Manoel de
Menezes Araújo.

N9 797 — Nomear de' acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei - nu-
mero J.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria das Mercês Silva, para exercer
o cargo da classe E da carreira de Es-
criturário, do Quadro II, vago em
virtude da exoneração de Margarida
Gomes Bastos.	 -

N.9 798 — Nomear de acôrdo,-com
o art. 12, item II, da' Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Giovanini Sevastino, para exercer o
cargo da classe I da carreira de Es-
tatistico, do Quadro II, vago em vir-
tude da exoneração de Ary Lucas Xa-
vier.

*O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n.9 6.910-60 (PR-
33.803-60), resolve:

N 9 802 — Readmitir, de aceire/o com
o art. 62 da Lei ri9 1.111, de 28 de ou-
tunro de 1952, Jabra Jorge Abdalla no
cargo da classe D da carreira de
Agente de Estatística do Quadro II
(Parte Permanente), para ter lotação
na Inspetoria Regional de Estatística
Municipal no Estado de Minas Ge-
lais. — Ilildebrando Martins da Silva.

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO
- DE 1960

presidente do Instituto Brasileleo
de Geografia e. Estatistica, Usando
das suas atribuições, e tendo em vista
adierizaeão do Excelentíssimo senhor
Presidente da República; pR. 00.612,

\ 'resolve:	 •

N. 172 — Nomear, de acórdo com
o art. 12, item IV, slinea "C" da
Lei n.9 1.111, 'de 28 de outubro de
1952, Celio Justino Ferreire m en eeer-
eu, interinamente o car go da classe-
I da carreira de "Fotogrametristi, do
Quadro Único. Parte Permanente, do
Conselho Nacirnal de Geografia.

N9 173 —Nomear, de ftcôrdo •roma.
o art. 12, item IV, alínea "C" da

' PORTARIA N9 917, DE 28 DE"
DEZEMBRO DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, 'e tendo em vista o que
consta no ,processo 11.9 10.114-60, re-
solve tornar sem efeito, de acôrdo
com o art. 14 da Lei n9 1.711, de 28
de outobro de 1952, a portaria nú-
mero 387, de 12 de julho de 1960, que
nomeou Cesar Luiz Ferreira para
exercer, interinamente, o cargo da
classe D da carreira de Agente de
Estatística. do Quadro II. — Hilda-
brando Martins ,a

DA VIAÇÃO,
PÚBLICAS

ro 48.270, de 4 de junho de 1960 e Art
4.0, alínea "b"," do Decreto n." 48.271,
da mesma data, resolve:

N.o 4.793 •—• Nomear para exercer
interinamente, o cargo de Zeladora de
Instalações Sanitárias classe "C",
Iwalda Menezes de Oliveira.

N.° 4.813 — Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de Lubrifica-.
dor, classe "G", Henrique Triste°,

N.° 4.821 — Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de Eletdcieta,
classe "G", Angelo Gentil.	 • .

N.° 4	 Nomear para exercer.
interinamente, o cargo de eletricista,
classe "G"	 Peçanha.

N.° 4.826 — Nomear para exercer
interinamente O cargo de Assistente-
social, classe "I", Norma da Silva.

V.0 4.827 — Nomear para exercer
interinamente, o cargo de Assistente-
social, classe "I", Ruth da Silva,

N.o 4.849 — Nomear para exercer
interinement.e, e cargo de -Visita , io.-a-
social; classe "E' ; Alzira da Cesta
Lessa,

N.o 4.850 Nomear para exercer.
interinamente, o cargo de Visitadora-
social , classe "E", Glieria Maria Cal-
deira da Fonseca.
j N.o 4.851 — Nomear para exercer
interinamente, o cargo' de Trana.ha-
dor, classe "G", Alvino Lourenço.

N.° 4.852 Nomear para exercer
interinamente, o cargo de rranalha.'
dor, classe "G", -Paulo Sérgio da Sil-
va Bezerra.

IT.° 4.853 -- Nomeai para exercer
interinamente, o cargo de Praoalha-; -
dor, classe "G", Sebastião Puntnari.,

N.° 4.854 — Nomear para exercer
interinamente o cargo de Traoalha-
dor; classe "G", Gerniiniano Soares do
Rosário.	 , 4

N.° 4.855 — Nomear para exercer
interinamente, o cargo de Tradalha.
dor, classe "G", Orlando Canto de
0111,1iieoir.

4a856— Nomear para exercei'
Interinamente, o cargo de Trabalha-
dor, classe "G", Edson Dalton dos
Santos.

N.° 4.857 — Nomear para exercer •
interinamente, o cargo de Tranal.na-
dor _ classe "G", Otacílio José de
Araujo.

N.° 4.858 — Nomear para exercer
interinamente. o cargo de Tra ia,-
dor, classe "G", Jeremias Pimentel
peçanha.

N.o 4.859 Nomear para exercer
interinamente, o cargo de Trabalha-
dor, classe "G", Lucas Esteves Filho.
- N.o : 4.861 -- Nomear para exercer
interinamente, o cargo de Tralealha- •
doe, classe • "G", Orlando Fonseca,'
Garcia.
' N.° 4.862 — Nometirpara exercer

Interinamente, o cargo de Trahalaaa
der, classe "G", Getúlio Mastins Ro-
balo,

N.o 4.863	 Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de Traba l.na-
dor, classe "G", Carlos Albert.° da -
Costa..

N.9 4.86.4 Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de Trabalha-
dor classe G, Sebastião. Pereira da
Silva.

N.9 4.865 — Nomear para exercer
interinamente, o cargode Trabalha-
dor classe G, Louriva't Moreira da
'Cesta.

•N.9 4.866 — Nomear para exercer
interinemente, o cargo de Traoa'tia-
dor classe G, Waldeck Miranda.

N 9 4.867 — Nomear para exercer,
Interinamente, o cargo de Trabalha-
dor classe G, Altino Francisco de Aze.
:vedo.	 •



Tirça-feira 1)
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção
	

Parte II) 
	

Janeiro Cle '1961 123

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

•

N.9 4.888 — Nomear pari exercer
interinamente, o cargo de Trabalha-
dor classe G, Elizeu Parmaggine.

N. 4.869 — Nomear praa eXercer
interinamente, o cargo de Trabalha-
dor .classe G, Manoel Francisco Cha-
ves Ramos. e.

N. 4.870 — Nemear para eárcer
Interinamente, o cargo de Trabalha-
dor classe G, Emerson Azevedo e,

,N.9 4 883 — Nomear para exercer
interinamente, o cargo co Trabalha
der classe G, NO Teixeira da e'on-
seca.

N.9 4.884 — Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de Trabalha.
der classe G, AmaurY da Penseoa
I. una.

N9,4.885 — Nomear para exerce:
interinamente, o cargo de Trebalha
dor classe O. Jair Domingos.

N.9 4.886 — Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de Frahedre-
dor classe G, Manoel Belo Marinho

N.9 4,887 — .Nomear para exercei
interinamente o Pargo de Trabalha-
dor classe G, Walter da Silveira Tri-
gueiro.

N. 4.888 — Nomear para exercer
interinamenie o cargo de Trabalha-
dm classe G. João Thomaz Gomes.

N.9 4.889 — Nomear para exercer
Interinamente; o cargo de Trabaiaa-
dor classe O. José Lopes de Oli-
vetti.

N.9 4.890 — Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de ilrabalte4a
dor classe G, Walter de Souza -e

NISTO DE RENDA
Regulamento expedido

pelo Decreto n.o 36.773.
de 13-1-55.

DIVULGAÇA0.34.'' 726

• Preço Cr$ 8,05

Á VENDA

Seçio de. Vendas : Av: Rodrirdes
.	 Alves. 1

Algo" 1: Ministério rio Maneada

Atende-se • pedidoi pelo Serviço
Retnibbiso Postal

-UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA N9 665, )E 31 DE DE-
ZEMBRO DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de suas atribuições e ten-
do em-vista a necessidade de serviço,
resolve, com fundamento na Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
art. 150, item II, prorrogar, durante
o período de 10 a 25 de dezembro de
1960, o expediente dos servidores abai.
xo relacionados:

Rolando Dele?anta.
liberto Pinto Leal.
Ottílio Alvares de Figgeiredo.
P. Calmon, Reitor.	 •

Escola Nacional de Engenharia
PORTARIA N9 17, DE 25 DE

NOVEMBRO DE 1960
. O Diretor da Escola NaCional de
Engenharia, da Universidade do Bui-
s% usando de suas atribuições, re-

SERVIÇO . DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL.
PORTARIA . N.9 1.079, DE 12

DE ei.CIOST9 DE 1960

O Diretor Geral elo SAPS no uso
das atribuições que lhe Confere o itan
V, do art. 130 do 'Decreto n.9 46.912.
de 29-9-59,• reenlve designar Edelweiss
Ramalho Cramer, MédicoNutrólogo,
Clasee Al. para exercer o cargo de Pro-
fessor — SubetnutreAa Cadeira de Fi-
sioloela de Nutrição do Curso de Nu-
trólaecs, enntianto durar o afastamen-
to do respectiva titular, Pr. Ruy Cou-

- turro Domenieo, Diretor
.Geral.,

• .
iNsTITUTO DE PREVIPÊNCIA

E ASSIS T ÊNCIA DOS SER-
VIDORES,D0 ESTADO

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO DE
1961e

O Presidente do Institiito de Provi-
dencia e- Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
conferb o- art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:	 •

N9 42— Remover, de acôrdo com o
art. 56, item II, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de :952, a' , pedido, sem
Mus para o IPASE Maria Aparecida
Nogueira Tesoureiro Auxiliar padrão
•00-7, matricula 119 2.030.009, da
Agência Metropolitana de Brasília
para a Administração Central (AC).

INSTITUTO DE APOSárrA-00-

RIA E PENSÕES DOS, CO-
MERCIÁRIOS- -- •

PORTARIA DE le DE SETEMBRO
• DE 1960•.

O Presidente do Institute de Apor
sentadoria e Pensões dos- Comerciá-
rios resolve:

Usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso III do artigo 35, do re-
gulamento taix,14:o com o decreto nú-
mero 32.667, de 1 de maio dee1953,
tendo em vista a mudança da Pee-

silência do 'Instituto para a nova Ca-
pital -Feaeral, no • iuserito Federal.

N9 47.410 —Mandar servir em Bra-
sília,' na forma do artigo 29 do de-
creto n9 47.433, de 15 de dezembea
de 1959 e. com as vantagens fixadas
no mesito diploma legal, Milton Ar-
mando Pereira, Oficial Administra-
tivo Classe "K", (AC-2,054), exer-
cendo a função de Chefe da Seção de
Locação, Contratos e Aluguéis, do De-
partamento de - Aplicação de Fundos,
enitudos os efeitos do nresente ato
a nartir de 1 de setembro ai emente
ano. ._

Alberto Carneiro.

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBle,"O
DE lede,

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e • penSÕes dos Ocitnerciá-
rios resolve:

Usando de atribuição que .con-
tere o inciso III do artigo 35,, do re-
gulamento baixado eem o decreto nú-
mero 32.667, de 19 de maio de..1953,
tendo era -vista c processo número
92,230-60.
- N9 47.020 —.. Promover, da 39 para

a 2k, Categoria, na carreira-de Pro-
curador, do Quadro Permanente, os
servidora, abaixo :relacionados: •	 -

. Antiguidade:	 -
Armando de Feita Cunha

(AC-7.053).
Wilson Zuany de -Figueiredo (AC-

7.069).
José Freitas Nobre (AC-7:126).

• Merecimento: •
Oswaldo .Brabo de Carvalho (AC-

7:311).
Ornar Fernandes de Oliveira (AO-

7.307).
José Jerelesati (AC-6.547) e

•29. — beterminer que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir de
7 de junho de 1958.

N9 47.621 — • Promover, por. onti-
ouidad q, da 39. para a 94 Cateeoria,
na carreira de Procurador, do Qua-
dro • Perrnaneete, os servidores abaixo
refacionados: - .	 •

José Bolivar de Soun Aie 2 cal.
Bernardino -Machado ee 144- (AC-

3.0941
Herman° Cordeiro Persoa Cavai-

catai. (AC-1.243).
•

Sérgio Jardim de Bulhões Suão
(AC-8.113).

Cezar Lurtst, Garcia de AragS0
(AC-8.114).

29 — Determinar que 'os efeitos da
resente ato prevaleçam a partir do

11 de julho de 1959.
•

kDRTAIIIA- DE 5 DE NOVEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de * Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios resolve:	 •

Usando ele atribuição que lhe cone
fere o Inciso III do artigo 35, do re-
gulamento baixado com o decreto nú-
mero 32.667, de 1 9 de maio de 11)53, -
Lendo em vista o processo n9 	
AC-92,230-60,

N9 17.735 — Promover, por mere.
cimento da 3e para a 2e Categoria,
na carreira de, Procurador, do Quadro
Permanente, os servidores abaixo re-
lacionados.

Vicente Ferreira de Arruda Coelho
(AC-7.635).
• Clóvis Wanderley Paes Barreto
(AC-É.186)

Glauco Frota Louzada (AC-8.097)
Luiz Gonzaga de Oliveira Lima

(AC-9.934),
Hélio Santiago (AC-9 682).

—• Determinar que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir cie 11
de julho de 1959 .	 .

PORTARIA DE n DE NOVEMBRO
DE.14M0

'O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Cometciá-
rios resolve:

Usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso III do artigo 35, do re-
gulamento baixado . com o Decreto
n9 '32..667, de 19 de maio de 1953.

N9 47.825 — Retificar os • tênues da
Portaria n9 47.779, de 19 de novem-
bro do corrente ano, que passare ti ter
a seguinte »-redação:' "O Presidente do
Instituto de Aposentadoria e Pensões
dos Comerciários, usando de atribui-
ção que lhe' confere' o inciso III do
artigo 35, do revlamento baixado com
o Decreto n9 32.667, cie 1 9 de maio
de 1953, resolve mandar servir em
Bresilia, noa termos do artigo 2 9 do

reto n9 47.433, de 15 te de7ein-
hro de 1959 e com as vantagens f1.
tateias no referido diploma teima o
Procuredor de 29 categoria, José Je-
reissati (AC16.574), lotado neste Ad-
ministração Central,. devendo oe efei-
tos. do presente ato serem contados a
partir de 19 de dezembro vindouro.

PORTARIA DE 1 DE DEZEMBRO
• DE 1060 •

O Presidente do Instituto de Apb-
sentedoria e Pensões dos .Comercie-
rios resolve:	 -1

Usando de atribuição que lhe con-
fere o, inciso III do artigo 3 ǹ. re-
gulamento baixado com o Decreta
nQ 32.667, de 19 de maio de 1953, ten-
do em vista a homologaeáo _do Nen.
curso realizado nos termos da Or-
dem de Serviço n 9 2,976, de 4 de no-
vembro de 1960 (ES. ne 1 Ree,
4-11-60), constante cio procerso nl-
mero AC-94.756-80.

N9 47.839 — Exenerav do cargo de
Procurador de 39 categori a, do Ami-
eiro Permanente, em caráter interino
os seguintes servidores:

19 — Evandro Pinheiro chagas e
Maria Lupicinia de Paula Geell
nemeados_cnnforme• portaria número
47:693. de 19 de novembro de ige0;
com lotaçeo na Delegacia no Estado
da Guanabara.

29 — Estnaraedo Marroquim de
Souza, José de Meio da Costa Oli-
veira. Caio Márcio Pons tea
dez, nomeados conforme portaria ntl-
mero 47.721. de 4 de novembro • de
1960, com lotação nas Delegacias de
Pernambuco, os dois primeira^ e- Mi-
nas Gerais, o última.	 •

Silva.
- N.9 4,871 — Nomear para exercer

interinamente, o cargo de Trabalha-
dor classe G, Alexandre Santana. e

Net 4.872 — Nomear para exe-cer
ineerinamente, o cargo de-Trabalha-
dor classe G. Jose Martins da Silva.

N.9. 4.873 e— Nomear paea exercer
Interinamente, o carga de Trabalha-
dor classe G, Nilo Nunes de Carva-
lho.	 .

N.9 4.874 — Namear nitra exercer-
interinamente, o reage de Traiotaea-
dor classe G, Walter Pinto de Mes-
quita.

N.9 4.875 — Nomear para exercer
inlerinan.iente, o mimo de Traealhe:
dor classe O, Ciimélio Pereira Men
des. -

N.9 4.879 — Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de Trabalha-
dor classe G, Jorge Maetoreilo.

N. 4.880 — Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de Traealha-
dor classe G; Fernando da Silva Lima.

N.9 4.882 — Nomear para exercer
_interinamente, o cargo de Trabalha-
dor classe G, Elizio Cióis da Silva.

_

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E 'COMÉRCIO

solve designar os servidores a seguir'
indicados para colaborarem com a
comissão de professeires que, de acôr-
do com o artigo- 32, do Regimento In-
terno, deverá supervisionar as ativi-
dades do concurso de admissão ' à ma-
trícula nesta Escola Nacional de En-
genharia, no próximo ano de 1961.

Lygia Pina, :Secretária. •
2. Wanda de-Jesus, Auxiliar. _
3. rTherezinha , Cardoso Bahiana, Au-- tintar.	 •
4. Abellard Araújo Amaral, Auxill
5; Urias da Silva, Auxiliar.

6. Henrique R. Machado Pilho, Auxi-
liar.

7. Adilson Ferreira de 'Castro, 'Auxi-
liar.

8. Sebastião Santo Preitas, Auxiliar.
9, Vasco Cardoso Nascimento, Auxi-

liar.	 •	 e
-

Refino de Almeida Pizzarro
Diretor



39 - Rubens dos Santos, Osvaldo
&ares da Cunha e Emiliana Martins

a Eintirine, nomeados conforme porta-
ria no 47.635, de 1 9 de noverabao
1aa0, coai iotação na Delegacia Espe-
tai ear Brrisflin, no Irstrito Fedeal.
- ?ORARA DE g DE DEZEMBRO

DE 1960 -
O Prealdente do Instituto de Apo-

a_ntatioria e Pensões dos Comercia-
vas' lasolve; •

lasandu das atribule:Sas tale lhe can-
. fere o .nc.so XVIII do artiao 35, do

ap.asatto pelo dee:ato
ri ,' 32.64,7. de a.a. de maio de 1953, ten-
do „em vista a reviso cia racla.ssifica-
çae i4r21 h2vidores admitidor até '19
de janeiro de 1944, com base no cfe.:
cacto no aj3h04-41, a que se refere o
proczaso n o AC-103 931-57 e MT1C-
153,t0ii-58 e em face de que consta
de processo no AC-1(2'314-57, resolve:

•
10 do AQ1	 s_ NOME

	
Classe

't

1
1.813.	 Maria ,Lidia Alvim-
1,9:0 ; José Schiavo 	
1.984 - Diriorah Teixeira Lins . • 	
2.013 f Galchno Bezerra A1ouquerque

•___2 052 ) • Jacy Fernancies Faria Machado
2.179 1 Leda dos Santos Almeida 	 •
2.2,t5	 Masia Aparecida Marra 	
2.289	 Alzira Schuller Barbosa 	
2.330 1 Mario Rigatto 	
2,400 1 Paulo Monteiro de Carvalho 	
2.403 . 1 Sylvio Possa Filho 	
2.409 1 Edea Couto Limoeiro 	
2.436 • 1 Aida Ferreira 	
2.492 .1- Darcilia Caldeira Alkmim 	

. 2.538 1 Helena Ribeiro Almeida Cduto
2.613 1 . Maria Irene - Miranda. 	
2 7:0	 Jandira Aurea, Vidulich 	
2.711	 Edith Ferreira Ebert 	
2.712 1 Edila • 'Loureiro Barbosa •	
2.714	 Vera Blumenthal Marques
2.716 . Leonie . Mendes dos Santos

• 2.718	 Dirce Seidensticker Guedes 	
2.720	 Francisco Gianini •	 .	 ' 
2.726	 Odete de Oliveira Bezerra
2.121	 RUy Branco de Araújo 	
2.729	 Wilson José Theodoro 	
2.731 	 Zuleika. Santos Vieira 	 • 	

, 2.732 , Ana Cecilia T. C.. Azevedo Silva 	
2.735	 Iran Izidro Pereira  ---
2.746	 Yolanda Pai Fernandes 	 1. 
2.752 , Arnaldo Thomaz 	
2.189 Romeu Benevenuto 	

. 2.803	 Nilson Gontijo dos Santos 	
2.804 Rubens Berraut 	
2.810	 Clarissa Guedes Piegas 	
2.845 1 Acelina Assis Cunha 	

. _2.848	 Maria Appel Soirefniann 	
2.849 Maria de Aaevedo Souza 	
4.850 Zara Ketzer David 	

• 2.857	 Alvaro Osorio Escobar 	
2.854 1 Alberto Bastas do Canto 	
2.865 1 Gertrudes Batista Rocha - 	

	

'• 2.867 1. Gladys Machado Vieira Souto 	
• 2 858 1.José Costa de Andrade 	
2.870 1 Edu Falcao 	
2.830., 1 Celso Limoeiro 	

	

. 2.885- 1 Cícero Horta .Esteves Lagoeiro 	
• 2.689	 Maria Clara Jacobina •Jatolafi 	

2.892 -Alice Ruckert Braga 	
2.822	 Hilda de . Abreu Malta 	
2.913_ Orestes . F. Xavier Brito Filho 	
2.917	 Wilson C. de Carvalho Oliveira 	
2 921	 Aisa B. Medeiros Santos', 	
2,974 layla Linhares Blaridi , 	
2.979 - .Guiomar Garcéz dos Santos 	
2.980	 'Aicino da Silva Maia 	

, 2.988	 Elisa Soares Maia . 	
2.1	 'aan narlos Barreto 	
8.007 . José Maria Nogueira Baracho 	
3.	 • Ana Amélia perdigào Pacheco 	
3.030 ' Lauro Antonio Brotto 	
3.032	 Helena de Araujo Leal 	
3.038	 José Ferreira Barreto 	
3.041	 Walter Carvalho Conçalves. 	
.3.043	 Lourival Sales 	
3.049, Anadyr Araújo Lins e Silva 	
3.053 . João Benedito de Almeida 	• .	 n

.	 Maria de Lourdes Leal Machado 	
3.224 Mazart Magalhães Pinto 	
'3.231 1 Helena Read Costa 	
•3.23.4 1 Delphino Sant Anna R. -de Mattos. 	

•

reira, constantes das relações anexas,
sejam providos nas novas classes, a
partir de V de outubro de 1960, com-
putanda-sc para fins de antigüidade,
o tempo adquirido na classe a que
pertenciam.

b) autorizar agua os 'pagamentos da
diferença cie vtatarnentos atrasados,
aesultantes dessa alteração, sejam
rfetuadcs em cinco (5) paaceiris men-
sais, sem prejuizo para as compro-
missos ordinários do Instituto, de
ac5rdo, com o lavan -t arnento poraór-
gão_ regional, constante de Ls. •67 'do
Processo n9 AC-10U314-57, supra-
-mencionado. •

c) determinar a publicação em Bo-
,étim de. Service ' aos traisaihcs apre-

feia,	 instituida pela
'nrtaria tr	 UI de 15-5-57, cons-
tante de fls. 55 usqac 5'3 dc processo

N° 2.1J83	 1-)et,erminar que os ser- r Lano •ao iten. -.ulterior. 	 Aberto
vidores ocupantes dos cargos dá car- Carneiro.. 	 . •

Relaçã-d Nominal db Penca' a ser proaado einenova - classe, a partir de
1 de outubro de 19a'0, s- a retificaç ãr daa reclassificaaad a que se, refere
a ordem de sai-alço n° 2.983, de 2 de - dezembro de 1990.

•JáTiirJ 1961s'
)

!

Classe •NOME.

3.239	 José Joaquim de Araújo Neto .,_
3.241	 Pedro Leão Vianna 	
3.437	 Jorge de _Barros .B!rbosa 	
3.251	 Clovis Carneiro dos Santas
3 274 1 Altair 'Andrade Carcaz

.3 255	 Geo de Souza . 	
3.289	 Geraldo Ingenito . 	
3.323 1 Alvaro Herculano Rezende

- 3.325	 Alzira Almeida Malanconi
' 3.329 i Erasmo Santo Parise
3.33:	 Alexandre Aldo •ayoli 	

. 3.53O	 Henrique Guedes 	

. 3.357 - Glaucous Bhermg Coelho 	
-. 3.3s9	 Marina Machado Nicier Auer

3.402	 Osorio G. Guimarães'Filho 	
4.406,	 Paulo Proenr,a desCarvalho 	
2:439	 Carlos Gianotti 	
3.410 Fuy Franco Gonzaga 	
3.416	 Estavam Carlos T. de Freitas 	
3.419 -Nelson Almeida Rodrigues 	
3.442	 Ddracy Rodrigues Lagoeiro 	
3.4"d iOsmar Lopes Freire Filho 	
3.481	 Maria da' Gloria Moraes Forjaz- ...
3.452	 Ary cie Andrade Silva 	
3.491 . Evaristo .Ribas 	 . 	
3.494	 Adalgisa F. P. Gomes' 	
3.493 -- Antonleta Ermelincia Lins 	

• 3.497	 Maria silviano Soares ... 	
3.493	 Neusa Chignall .•	
3 502	 Yolanda Castellar 	 .

- 3.009	 Moema Porto Chaves --	
3.513	 Accyaalia de Castro 	

•3 517	 ...lambo Dias. de Azevedo 	
3.o18 1 Carlos Carvalho da Silva 	
3.521 • Edmundo . Nascente Pinto 	
3.325 i.Haroldo Jorge Conca 	
3.527 1 ltu Saddock Marcello .. 	

... 3.529	 Kieber Braga Freire 	
3.533	 Manoel José Adriano 	
3.533	 Paulo .Pereira dos Santes 	
3.341 • j Waldomira da Silva Queiroz 	
3 544 1 Wilson Ribeiro de Morais 	
3.347 , •Dori ta Soares Jung 	
3.550 1 Maria •,o Ceo Costa Pires 	
3.554 / Guaraciaba, Ribeira' 	
3.555 1 Coramar Guimarães Modo 	

. 5 '556	 Beatriz Nazarena' da Silva 	
3.557'	 Léa Ferreira ..Martins 	
3.558	 Clotilde Leite • e Oiticica 	
3 556	 Adolfo Baena Riaairo 	
3.568 .1 Celuta Linch de Faria 	
3.57'7 : 'Sthela da Mencionça Freitaa 	
3.578' 1 Ericina- Corres- Cerrea -	
3.581 1. Gizeida Beatriz Pares Fleek 	
5.583 1 Paulo Escolano dá" Silveira 	

- 3.538 , Vera Vieira Vidal . 	
•3,590 . Maria da, Glória, Carvalha 	
3 534 ,, 1 Maria da Conca-Ida Menezes
3.595	 Euwalaudia. , de B. Pereira 	

• 3.596	 Esther Calvin° Fiada •
3.598	 Erosita • Arantes da Costa Silva
3.710	 Gilza 'Pacheco de Souza 	
3.714 Ruy Jungmann 	
3.715	 Renato Batista Ribeiro •  -
3.716	 Luiz , de Melo Vercusa Filho 	
3.739	 Dryade Dobai Teixeira 	

- 3.741	 Gizelda cia Silva Garcia 	
3.746v	 Gentil Estavas 	

3.752	 Lygia Catão Batista Lopes 	
3.754	 Antonio José c.a Stiva 	 -
3756	 Maria Stella 13. , Fanséca - Furtado
3 750" . Haroldo da Silva Nunes 	

* 3.764	 Walda Maria Dantas de Amorim
3.766	 Maria Magdalena,IVI, Batista i 

• 3.771	 Helena Campos Ge • Oliveira  - -

3.774	 Nelson 'Alves Damasceno 	
1.590	 Mário de Andrade Vilela. 	

' 1.591	 Fernando Paula Campos - 	
1.985 Fernando da Silva Rocha 	
2.033-	 Jose Osrar Nogueira ; 

,. 2.055	 Jose Alves Ramos 	
2.336	 José. dos Santos Canavarra. 	
2.767 • -1;?oninta Nogueira . de Souza 	
2.798 1 Manoel Isocirigties Pessoa 	

2.813 - Rosaura Corxea de Almeida 	
3.143 I Aparecido Moura Leite, 	
3:160' I Estavam Porto BiSpc, 	
3.258 ..Hamilton Garcia T-emos'' 	1
3.370 Mudo Sampaio_ Magalhães 	

- 3.751	 Carlos Caffaroa;, 	
3.951	 Alice , de Carva/ha P021 .- 	
3.937	 Arlete Pacheco
3.963 , Hedy Coutinho ,Neves 	

	

3.969 1 Maria do Carmo. C. Duarte 	
• 3.970	 Cecy Ferreira de Carvalho 	

3.972' • Maria Consolação E. Candura 	

	

3,933 . Maria José Fernanda? Caiou 	
4.036 .1 Luiz Filipe de Carvalho 	

. 4.205' 1 Elza Luazi e Silva . .. .	 -	

	

- 4.e54 1-. Geargete Mardireus Sampaio 	
5.045 -I Clarindo Gomes 	 •
5.03 1 Maria Bernadete Assis.	 ,a •

124 rerça.-feira	 umFm.) OFECIAC . "(Se'çãô 1==="15a-W6-11T

N° do AC I
	 	 1



reri-feira ir	 DIARIO OFICIAL s.(Seção, I — Parte II)
	

Janeiro de 1951 125 
>a_

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVICOS PÚBLICOS

PORTARIAS ' DE 9 DE DEZEMBRO
DE 1960

•• O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviartos e
Empredados em Serviços Públicos no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 49, I, do Regulamento Apro-
vado .pelo Decreto n o 26.778, de 14 de
junho de 1949 e o artigo 35, XX1, do

—Regimento aprovado pelo Decreto n°
49.922, de 20 de junho de 1958 tendo
em vista o que consta do, ii:ozessd
CAPFESP, resolve:

N9 5.612 — Tornar sem efeito a
Portaria n9 5.128, de 18 de doven,bro
de 1960, referente' a nomeêçâo
Othoiray Strauch para o cargo de
Procurador de 33 categoria.

N9 5.613 — Nomear , de acôrdo com
o 'artigo 12, item IV, letra c da Lei
1.711, de 28 de outubro de 1952, o ba-
charel Ernesto Marcelino Santonja
Bréa, para exercer interinamente, o
cargo de Procurador de 33 Calegoria,
em vaga existente no Quadro de Pes-
soal desta Instituição, aprovadõ pelo
Decreto 48.867, de 18 de agõsto
1960, com lotação na Administeação
Central. — Luiz de Freitas, Presi-
dente.

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO
• DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos no
uso das atribuições, que lhe confere
o artigo 49, I, do Regulamento Apro-
vado pelo Decreto n9., 26.778, de 14 de
junho de 1949 e o artigo 35, XXI, do
Regimento aprovado pelo Decreto n°
49.922, de 20 de junho de 1958 tendo
em vista o que consta do tit'OCeSSO

CAPFESP e autorização constante do
Expediente do GaDinete Civij da Pre-
sidência da República resolve;
• N9 5.821 — Nomear, de aei5rdo com
o artigo 12,1tem Il, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Elelcio
Campos Falcão para exercer o cargo
isolado de provimento efetivo de ins-
petor de Riscos classe "M", ma va-
ga existente no" Quadro de Pessoal
decorrente da exoneração de Etnesto
Marcelino Santoja Brea. -

No' 5.831 — Revigorar as seguintec
portarias:

•Port. 4.640 — D.O. 5_10_6Q_ que
nomeou _Sibila Batalha do Amaral e
Silva para o cargo de Escrittuario

,Ier,"

• Port. 4.641 — D.O. 25-10-60 -- que
nomeou Vicente Marcondes para, o
cargo de Escriturário "E";

Port. 4.912 — D.O. 3:11-6o —
nomeou Helido Tosetto para o cago
de oficial de Seguros "II";

Port. 4.741 — D.O. 26-10-60 — que
nomeou Breia() Marder para o cro.•go
de Fiscal de Arrecadação 'H";

Port. 4.910 — D.O. 3-11-60 — que
.nomeou 'Albino Citron e Atenco Vi-
cente Pasquetti para o cargo ue I-
dentificador , "E";

Port. 4.921 — D.O. 3-11-60 — que
nomeou Mathias Muller para o cargo
de Escriturário "E";

Port. 4.919 — D.O, 3-11-60 — que
nomeou Carlos Alfretro Loeblein, He-
lena Maria Gobbi, José Edgar Sec,
chi e Maria do Espirito Santo Mim-
la para o cargo: de Datilógeato "Ti".

Todos os nomeados pelas meterias
acima revigoradas, ficam lotados na
103 Região Administrativa. • — Luiz
de Freitas, Presidente.
PORTARIA DE 14 DE 'JANEIRO

1961
O Presidente da Caixa de Aposenta-

doria e Pensões dos Ferro:darias e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confete-O
art. 49, f, do Regulamento .aprovado
pelo Decreto no 26:778, de 14-6-1949
e o art. 35, XXI, do .Regimento apro-
vado pele Decreto n o 43.922 de 20
junho de 1958, tendo em vista o que
conta do processo CAPFESP, ••esolve:

N9 6.091 Lotar na 53 Região Ad-
ministrativa, Newton Azevedo e José
Augusto Varella, nomeados para exer-
cerem, interinamente o corgo de' Mé-
dico, classe "K", pe:as po.tarias nii-:
meros 5.3./5, de 29-11-960, publicada
no D .0 . de 21-12-960 e 5.391 de 29
de novembro de 1963, publicada no
D.O. de 2-12-930, respectivamente.

PORTARIA DE 17 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Fertoviários e
Empregados em Serviços Públicos; no
uso das atribuiçõs que lhe confere o
artigo 49, I, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto n.9 26.7,178. de 14-6-49
e o artigo 35, XXI, do Regimento
ap.ovado peto Decreto n 9 43.922. de -
20-6-1958, tendo em vista o que cons-
ta do processo CAPFESP, e autoriza-
ção constante do Expediente do Ga-
binete Civil da Presidência da Repú-
blica, resolve;

N.9 6,116 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "c" da Lei
n9 1.711, de 23-10-52, Osvaldo Semião
Luis, -para exercer, interinamente; o
cargo de Procurador de 3.3 'Catego-
ria, em vaga existente no Quadro de
Pessoal desta Institui-5o, aprovado
pelo Decreto_ n.9 48.8'87, de 18 de
agôsto de 1960.

	~mama.	 •

~0~~~~~1~~01/1"11.11~~~~~,

CONSTITUI
DOS

ç O
•ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

FORMATO PEQUENO

Divulgação n: 559

Preco: Cr$ 20,00

;I VENDAe

Beçrko de Vendaa: Av. RodrIguee Mv" t
Agência Is Ministério da Fazenda

,
pedidoe p elo Serviço do -keombing o P'oetai

1



126 Têrça-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — ratie Ti) . 	 Jarieiro'de 1961 

EDITAIS E AVISOSDLINISTÉRIO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

'	 Escola,' Ana Nérie

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL
Acham-se abertas, na sede do (ur-

so de Serviço Social da Escola Ana
Neri da Universidade do Brasil, à rua
Jardim Botânico n.9 198, tel. 46-6614,
s inscrições ao concurso de habilita-
áo do referdo Curso no período de

de janeiro a 10 de fevereio de 1961.
Curso Prd-Vesttbular — 'Terá Lin-

do no dia le do corrente um curso de
preparação ao concurso de balai:1-
tação.

Infirmações pelo tel. 48-6614, das 8"
às 12 horas, aiãriamente. — Leu.q5-
dia Valente Gomes, Secretária. . \.

(Dias 17, 19, 24, 2 6e 31-1-61)

Escola Ana Néri
•

CONCURSO DE-,HABILITAÇAC -

Estão abertas as inscrições para
concurso de habilitação ao Curo ae
Enfermagem.

As candidatas deverão apresentai* os
seguintes documentos:

a) prpva de conclusão do 2.9 ciclo
secundário;

b) Certidão de Idade com firma re-
conhecida;	 •

c) carteira de identidade;
d) atestado de idoneidade moral;
e) atestado de sanidade física e

mental;	 -
I) atestada de -vatinação anti-varió-

lica;	 • -
a) 3 retratos 3.x 4;	 *.
h) prova de pagamento de taxa de

Inscrição. •
'Em preparação a esse- concurso es-

tê, funcionando .nesta Escola uru atua;
,so Intensivo

Para informações • mais comaletgs
diattir-se à Secretaria da _Escola, ria
Afonso Cavalraoti n.° 275, ou . nélo-te-
'anona 32-3163 das 11 às 17 'horas.

bEseola -Ana- Neri, em 11 de ianetro
de 1961. — Leocadia Valente Gomes,
Secretária.	 .

(Dias 17,. 19, • 24, 2 de 3 1-61)

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II -- Documento que prove ser di-
plomado pelo curso de Formação_ de
Professor da ENsM. ou de Estabele-
cimento equiparado;

III — Prova de estar quite com o
serviço militar;	 . .

IV — Prova de sanidade; 	 --
V - - Ateãtado de idoneidade men-

tal;
VI — 70 exemplares de uma tese

impressa ou piimeografada sõbre
assunto de livre escolha do candidato
e pertinente à cadeira em concurso;

VII — Recibo do pagamento da
taxa de . inscrição.

Para inscrição. no concurso de
Acústica e- Biologia Aplicadas à Mú-
sica, o candidato deverá apresentar
também o diploma crrrnédico. ...-

Para a cadeira de Pedagogia Apli-
cada à Música, deverá o candidato
apresentar diploma de Pedagogia da
-Faculdade ' Nacional de - Filosofia ou
Escola , equiparada.

O processo do -concurso obedecerá à
discriminação seguinte:

iniciação 'Musical
•1 — Prova escrita:	 .a	 .

_	 (Exposição minuciosa,
-ficativa psicológica do processa
particular adotado Para ensi-
nar' à criança -a - . Matéria do
, ponto . sorteado- de unia lista
de 10);

.2 ,— Proya prática:- •
a) ditado harmônico a. duas vozes,

composto no ato da prova, sorteado
de uma lista de • dez, executado ao
harmônio;

b) realização escrita de um canto
e baixo alternado a quatro' vozes, com-
posto no momento, e sorteado de uma
lista de dez;

c) Solfejo 'à primeira vista de um
trecho manuscrito composto no ato
da prova e sorteado de uma lista de
dez;.

d) execução, ao piano, de um pre-
lúdio e fugueta ou de uma invenção
de*Bach, _a duas ,vozes, sorteado.. pelo
C.D. e afixada quinze dias antes do
inicio do concurso;

e) composição de solfejos e ditados
adequados e de. acôrdo com as difi-
cu l dades 'do programa .do ensino.

.3 — Prova didática:
Preleção sôbre os processos • adóta-

dos no ensino da música à criança,
com - deinanstração prática dèases pro-
cessos, de acôrdo coin o ponte) sortea-
do de iiina lista de dez.

4 — Defesa de Tese.
-Teoria Musical

I — Prova , escrita;II — Prova prática: • 	 ..
a). ditado de frases difíceis, que

serão tocadas ao plano cinco vêzes no
anaximo:

b) - realização dulia de um canto
e- baixo alternado, a quatro •vazes,
composto no Momento - e- sorteado de
uma- lista de dez;
, c) execução, ao piano de uma in-
venção ou um prelúdio e fugueta a
duas vozes de Bach sorteadas pelo
C.D. e afixadas .quinze dias antes do
inicio do concurso;	 •

d) solfejo à prim.etra vista de um
trecho nfusical com mudança de, cla-
ves, - escrito no ato da prova e sor-
teado' de uma lista de dez;

e) composição de solfejos e dita-
dos para cursos os vários anos de In-
dieados no momento da prova. _
• III — Prova didática;

IV — Defesa de tese. •
Canto -

I — Prova escrita adore anatomia,
fisiologia ou higiene do •. parelho res-
piratório fonador ou auditivo;

II — Prova prática:
• a) realização escrita, de um canto
e baixo alternado a quatro vozes, sor-

teado no momento _de uma _lista de
dez;	 —

h) execução ao piano de uma; In-
venção ou Preludio e fugueta a duas
vozes, de Buli, sorteados pelo C.D.
e afixados quinze dias antes do inicio
do concurso;	 • . •

c) execução de uma peça sorteada
dentre quatro, duas clássicas e duas
modernas, apresentadas à comissão
pelo candidato "vinte e quatro horas an-
tes da prova;

d) execução de uma peça de autor
nacional, com texto em vernáculo, sor-
teada dentre duas apresentadas • pelo
candidato vinte e quatro horas antes
da prova;

c) leitura à primeira vista de um
trecho musical manuscrito e ,com pa-
lavras, composto no próprio ato pelo
Presidente ou membr. da Banca-para
êsse fim por ele designado.
— O_ texto poético deverá ser entregue
ao candidato com 15 minutos de -an-
tecedência.

III — Prova didática..
IV — Defesa de Tese.

_ ,	 Declamação Lírica.•
I .- 	 escrita sôbre anatomia,

_fisiologia ou higiene do apaselho res-
piratório fonador e auditivo; 	 a'

-- Prova prática:
_ a) realização escrita de um canto
e baixo alternado a quatro vozes, sor-
teado no momento de ama lista de
dez;	 ,
•b) execução em palco adequado, de

um trecho de ópera (monólogo), siar-
teado pelo C.D. e afixado quinze dias
antes do inicio do concurso;

c) execução de uma peça sorteada
de uma lista de quatro, duas cláisicas
e duas modernas, apresentadas à co-
Missão pelo candidato, cora yinte e
quatro, horas de antecedência; -

d) execução de uma peça de autor
nacional com texto' em venáCulo, sor-
teada dentre duas aprerentadas pelo
candidato, vinte e quatro horas antes
da prova;

e) execução ao piano. de_um Pre-
lúdio e fugueta ou de unia invenção
a • duas vozes de Bách sorteada pelo

e afixada quinze dias antes do
concurso;

f) leitura • à primeira vista de um
trecho nuislcal manuscrito e com pa-
lavras composto no ato da prova. O
texto poético deverá, ser apresentado
ao candidato com quinze, minutos de
antecedência. s

	

III —.Prova didática. 	 ,
IV ' — Defesa de Tese. _

.	 Dicção
I — Prova escrita: •
a) Dissertação sôbre assunto cons-

tante dó programa de ensino de
Acústica e Biologia Aplicadas à Mú-
sica, sorteado no ato da prova, de
uma lista de dez á vinte _pontos, or-
ganizada pela Comissão; .	 --

b) Tradução de trecho . de autor
francês, espanhol, italiano, alemão ou
inglês sorteado no ato da prova, de
uma lista de oito 'organizada pela Co-
missão;

e), versão com auxílio de dicioná-
rio pana o francês; espanhol, italiano,
alemão ou inglês, de um trecho .sor-
teado no ato da prova de uma lista
de oito, organizada pela Comissão..

II — Prova prática:.
a) Realização escrita de um canto

e baixo alternado, a quatro vozes, sor-
teado no momento, .de ,uma lista de
dez; -

h) Execução ao _piano de um Pre:
lúdio e fogueta ou de uma invenção
a duas vozes, de Bach Sorteada .pelo
C:D. e afixada quinze dias antes do
inicio do concurso; _.	 -
- c) 'Execução cantada .no` Idioma
original (português) — (francês, • es-
panhol, italiano, alemão ou inglês),
de trecho de rmúsica de concerto que
mais se preste à revelação de dotes
inter/Putativos, sorteado. -pelo C.D. e

afixado quinze dias do inicio do con-
curso;

d) declamação' de trecho- poético
em português, francês, espanhol, ita-
liano, alemão ou ingfes, sorteado pelo
C.D. e afixado 15 dias antes do ini-
cio do 'concurso;	 _

e) leitura expressiva e -tradução de
um trecho em francês, italiano, aspa.
nhal, alemão ou inglês,' sorteado no
ato da prova, de tuma lista de oito,"
organizada pela Comissão.
, III — Prova didática.
- IV — Defesa de tese.

Piano e outros instrumentos
I — Prova escrita.

— Prova prática:.
a) - Realização escrita de um canto

e baixo alternado a 4 vozes, sorteado
no - momento, de uma lista de 10;

b) Execução de uma peça sorteada
pelo C.D. e afixada quinze dias an-
tes do-inicio do concurso. Para o con-
curso de piano deverá ser soateadO.
um "prelúdio e fuga" de Bach, dos
quarenta e oito do "Cravo bem '"eirf-
parado". Para as demais cadeiraa,
uma peça constaate do programa do
sétimo e oitavo ano;

c) Execução de uma peça sorteada
de ura_. lista de, qua1ro, aaresentada
a comissão com vinte e quatro
i•as de antecedência;

ti) Leitura, à primeira vista, de um
trecho musical manuscrito, composto
no ato da prova pelo presidente cu
por, outro membro da Comissao, por
éle designado.

III —*Prova didática.
IV — Defesa de tese.

'Harmônio e Orgia
- I — Prova Escrita.

	

II — Prova prática:	 •
a) composição escuda de' uma fuga

a quatro vozes , vibra tema sorteado
de uma lista de- cinco a dez, compos-
tos de Comissão tio ato da prova;

b) execução de uma peça, sorteada,
pelo C.D. e afixada quinze dias an-
tes do inicio do concurso;

c) execução 'de uma peça sorteada
de* uma lista de quatro, apresentada
pelo candidato à Comissão com ante-
cedência de vinte e ouatro horas; 	 .

d) execução de uma peça de ,autor
nacional,' sortead de unia lista de
dois, apresentada a Comissão pelo
candidato, com vinte e quatro 'horas
de antecedência;

e). improviso sobre um tema, sor-
teado pela Comissão, dentre uma lis-
ta de cinco, compostos nb ato e da-'
dos a conhecer . ao candidato quinto
minutos antes da mesma:-
. f) análise escrita de uma -composi-
ção clássica, sorteada no ato da Provade uma lista' de dez..

III — Prova didática.
IV •— Defesa de Tese.

itarmonia e Mo-faiogla e Ltarn:onia

,	 Prova prática:
a) ..realização escrita de um canto

e baixo a enlacra vozes,- 1--)ctcadd) • õe
unia lista de dez, aonniaito . no ato pe-
los membros da Comi

b) composição escrita de tuna -fuga
ET quatro votes sôbre tema sorteada
de uma lista de cinco a dez, compos-
tos no ato da prova patoá membros da
ccmissao:

c) execa;ao ao plaro de Invenção
de um prelúdio e fugueta, ou de uma
invenção, de J. S Rich, sorteadas
pelo C.D. e afixada quinze dias antes
do início do concurso: 	 -

d) análise de uma composição'
clássica, sorteada de uma lista da dez,
organizada pela comissão bn , ato da
prova.

III — Prova didática,
IV	 Defesa :de Tese.

- Contraponto e Fuga
- I — Prova escrita.

II — Prova prática:
a) realização escrita do contrapon-

to misto a quatro vozes com canto
dado, sorteado dentro de cinco com-
postos no ato da prova;

Escola Nacional de Música •

CONCURSO A POCENCIA-LIVRE

Lao ordem da Sra. Diretoria, pro-
fessora Joarddia Sodré, faço público,
para conhecimento dos interessados,
que a partir da publicação dêste edi-
tal e pelo prazo de 30 (trinta) dias.
ficam abertas as inscrições para os
concursos à Doc.kricia-Livre de tôdas
as cadeiras lecionadas, na Escola. 	 -

O título de Docente-Livre será. obti.-
do por concurso de -aliados e de pro-
vas devendo o candidato•satisfascr ar;
exigânclas do art. 103 e seus §1 2."
e 3.9 da Regimento publicado no Diá-
rio Oficial de 21-5-60 e exibir tainlaém
o diploma do Curso de Formação de
Professor ou 'diploma da Escota, do3

s' Cursos de Instrumento, Canto, Com-
posição ou' Regência conferido pelas'

. Leis ou Regulamentos anteriores ao
Decreto n.o 21.321, de 18-6 943, com--
pletados no mínimo 3 anos antes da
abertura das inscrições. - 	 •

Aos diplomados pelo Curso de For-
mação de Professor ou portadores do

• diploma, da Escola dos cursos de Ins-
trumento, Canto, Composição ou Ré-
gência conferidos pelas Leis ou 'Re-
gulamentos anteriores ao Decreto ci-
tado, que apresentarem ceraficado de
terminação do Curso de Pós-gradua-
ção, será' exigido o interstício de, ape-
nas, 2 anos da diplomados. - -	 •

De acõrdo com o art. _108 já men-
cionado, o candidado deverá apresen-
tar ' no ato da inscrição, os seguintes
documentos:

r.— Prova eaatta.



171-AR117"OrtUIAL. rjEçall
	

rárt"6 Ir)	 raiieWo -de 1961 i'21

— 1» realização escrita de eontrapon-
to florido a oito vozes (dois coros)
com canto dado, sorteado. dentre cin-
co compostos no ato da prova;

e) composição escrita de uma fuga
a quatro vozes, sôbre tema sorteado
dentre cinco a dez compostos no ato
da prova;

d) leitura ao piano de um contra-
ponto manuscrito, florido ou. mito
a quatro vozes, composto no ato da
prova pelo Presidente ou outro mem-
bre) da comissão por ale designado;

e) composição de temos para fuga,
apresentados por escrito com respostas
e "strette".

III — Prova didática,
IV — Defesa de tese.

Instrumentaçãq e composição

História da Música, e Folclore Nacional'
I	 Prova escrita.

II — Prova didática,
a) realização escrita de um canto

e baixo alternado art quatro vozes,
sorteado de uma lista de cinco, com-
posto no ato da prova.

b) execução ao p.ano, de uni pre-
lúdio e fugueta, ou de unta inven-
ção a duas vozesade Bach, pelo C.D.
e afixada quinze dias antes do inicio
do concurso;

c) análise escrita de lana aorapo-
sição clássica, sorteada no ato da pro-
va de uma lista de dez.

III — Prova didática.
IV — Defesa de Tese

Acústica e Biologia .aplicadas
Músies -

I — Prova escrita.
lI — Prova prática.

s, a) realização de um canto e baixo
alternado, a. quatro vozes, composto
por membro da comissão, e sorteado
de uma lista de cinco;

b) execução ao piano, de uni pre-
lúdio e fugueta ou de uma invenção
a duas vozes, de Bach, sorteada pelo
C.D..e afixada quinze dias antes do
inicio do concurso;	 ,

c) execução de um ponto prático
sorteado no momento, de uma lista.
de dez 'a vinte pontos, organizada
com assuntos emanantes da progra-
ma da cadeira.

III — Prova didática
IV — Defesa de Tese, •

Pedagogia aplicada à Música
I — Prova escrita.
II — Prova prática.
a) realização de um canto e baixo

alternado a quatro vozes, composta
por membro da comissão e saneado
de uma lista de cinco;

b) execução ao piano de Urna in-
vanção ou prelúdio e fugueta, a duas
vozes, de Bach; re rteacias paia C.D.
e afixados 15 dias antes tio inicio
do concurso;
c) Análise escrita de uma peça

clássica; sor:ruída no momento da
prova de Unta usla de dez.
. III — Prova 'didática.

IV — Defesa de Tese.
Transposição e acompanhamento

ao piaste
I — Prova esta.
II — Prova dint:Ca.
a) realização esairita de um canto'

é baixo alternado a quatro vozes, sor-
teado no momento da prova., ,de
uma lista de cinco composto no ato
por membro da comissão;	 •
"b) execução ao piano de tuna peça
constante -do programa do sétido ano
der curso de plano, sorteada pelo C.
D. e afixada quinze dias antes do
inicio do concurso;

e) leitura à primelra vista de uM
trecho manuscrito para piano, com-
posto no ato da prova pelo Presi-
dente ou Membro da Banca por ale
designado*, com transposição do mes-
mo em tom dado (a transposição não
deverá exceder de . um tom abaixo ou
acima; , .

d) leitura de uma peça manuscrita
composta no ato da prova pelo Pre-
sidente ou outro membro. da_ comis-
são • por êle designado, na qual o
plano acompanhe um solista: trans-
posição da mesma em- tora dado;

e) análise escrita de 'traia zompo-
sição clássica, sorteada no ato da pro-
va de urna lista de dez

III-- Prova didática.
IV — Defesa de tese.	 •

. O aoricursode - títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito —do candi-
dato (art. 109 do Regimeiitc da Es-
cota).

1) Diplomas e quaisquer outras
dignidades universltariaa e acadêmi-
cas apresentadas pelo candidato;

2) Atividades didáticas exercidas
pelo candidato:

p•-•
1)05.k. ser álitenticada, e a exirição
de atestados graciosos não constituem
documentas idôneos.

Escola Nacional de Música, 5 "tle,
janeiro de 1961. — Miécio Tolentinci
da Costa, Secretário.

(Dias 17, 18 e 19-1-61);

M/NISTÉRIO DO TRABALHO, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES

• 'DOS COMERCIÁRIOS	 -

Divisão do Material

'
Iten1

1 — Papel para Cópia — Formato
33x22. Papel SV de 1" 30 grmsem2.
Côr branca. Impressão invertida em
tinta cinza das iniciais IAPC, palavra
Cópia, e código alo recame. Pacotes de
1.000 impressos, devidamente rotulados
com. a clasalficaçãa 	

Just. -- Pedido citi. material para estoque da SAT n9 156-CO.

EXIGÊNCIA;

Item	 Artigo	 1 Unidade•
	

Quantidach

I — Prova escrita.
II — Prova prática:.
a), composição escrita ae urna fuga

a quatro vozes, sólore tema composto
- rio ato da prova por membro da co-

mossa° e sorteado, de uma lista de
cinco a dez;

b) composição escrita de tun pri-
meiro tempo de sinfonia, devendo ser

• determinado o tipo de orquestra que
será usada, sôbre tema fornecido pela
Comissão, o . qual será composto no
momento da prova e sorteado no ato
da mesma de uma lista de cinco;

e) leitura ao piano de uni_ trecho
• de partitura de orquestra, sorteado no

ato da prova de urna lista de dez
III — Prova didática.
IV — Defesa de tese.

Canto Coral
'• I — Prova escrita, sôbre anatomia,

fisiologia ou higiene do aparelho res-
piratório, fonador ou auditivo.a 11— Prova prática:	 -

a) realização escrita de um canto
e baixo alternado, a quatro vozes,
composto esao ato da. prova e constan-
te de uma Ileta de cinco;-

b) execução ao piano de um pre-
lúdio e fugueta ou de uma invenção

• de- Bach sorteada pelo C.D. e afixada
quinze dias antes do inicio do con-
curso;

e) execução ao piano de um trecho
sorteado no momento, de oratório, co-
ral ou moteto, a quatro vozes, nas
readietivas claves.

111 — Prova didática.
IV — Defesa de tese.

• Conjunto de (.:,inara
— Prova escrita.

II — Prova pratica:	 •
a) Composição escrita de um(fuga

a quatro vozes sôbre tema composoo
por membros' da comissao e sorteado
no momento da prova;

b) análise escrita de um tempo de
quarteto (allegro ou ronció sorteado
no momento da prova de uma lista
de dez;

III — Prova didática
IV — Defesa de tese.
Regência e prática de orquestra
I — Prova escrita.

11 — Prova prática:
a) composição escrita de uma fuga

a quatro vozes, s0breatema composa
to no ato da prova e sorteauu de unia
lista de cinco a asa;

b) irstatentaçã.c escrita de um
trecho, clássico ou moderno, -de piano
sorteado no momento peia comis-
são;

• c) eiecução ao plano, de uma
partit ura de 'agi:atara sorteada peia.

. Comissáe ao ato da prova e constan-
te de sana'asa). Ca das. Esta peça
dosara. ser for/acida ac candicasto
com quinze minutos "de antecedên-
cia; -

• d) análise escrita • de anis comp.'.
sição elássiva„ sei-tenda peia comis-

_são no ato da prova e- constante de
uma lista de dez;

e) redução escrita, nara piano, de
• ama partitura de orquestra sorteada

no, momento da prova. de .uma lista
de dez.	 s.
'III — Prova prática.

IV — Defesa de Tese.

rstudeS, trabalhos e cóms?rções
musicais que serão previamente jul-
gadas em. seu valor intrínseco pela
Comissão Julgadora.

O simples desempenho de fànções
públicas, técnicas ou não apresenta-
ção de trabalhos, cuja autoria não

CONCORRWCIA N9 1-61

• Comunicamos que por •ordem do Sr. Chefe' da Divisão do Materill,
realizar-se-á no dia 12 de janeiro de 1961 às 14,30 horas na Divisão Go
Material deste Instituto, à Rua México, 128 — 3 9 andar, concorrèneio
Pública para fornecimento do seguinte material:

	 -
!	 .

• Artigc	 Unidade Quantidade

0/00 2.000

Apresentar amostra.
• O material deverá ser onviade à Rua Joaquim Palhares, 357.

Os preços serão válidos por 60 dias.
As cotações devarão ser apresentadas em algarismos e por _extenso,

sem rasuras.	 ,	 -
Só poderão concorrer firmas idôneas e que estiverem. com suas ins-

crições neste Instituto devidamente atualizadas.
Reserva-se o Instituto o direito de reduzir o total da compra ou can-

celar a concorrência a seu critério exclusivo.
• O não cumprimento de quaisquer. dessas exigências importará no can-

celamento da proposta.
Os preços deverão ser apresentados no modelo p

▪

 róprio,. fornecido pelo
"I/A. P. C.

60NconntNem N .9 2-61	 -

comunicamos que por ordem ao Sr. Chefe da Divisão do Material,
realizar-se-á no dia 12 de janeiro de 1961 às 14,30 horas na Divisão do
Material dêste Instituto, à Rua México, 128 — 39 andar, concorrência
Pública para fornecimento do seguinte material:

•

1
-1 1 D-237 falha de inflamação em processo

Papel AP 75 grmsern2 33x22 côr bran-
ca, "Impressão nos 2 lados. Caracteres
tipográficos Brasil, Pacotes de 250 im-

	

pressos dev idamente . rotulados comi	 .

	

.1	 fj.

0	. 	 •a classificação 	 	 /00 	1.500

	Just. Ped. de Material parai estoque da SAT	 n9 1b-6C.

EXIGÊNCIAS
Prazo de entrega: 50 dias.

'Apresentar amosh a. •
O Material deverá ser enviad a à Rua Joaquim pausares , 357.
As cotações. deverem ser apresentadas em algarismos e poi extenso,

sem rasuras.
Só poderão concorrer firmas Idõneas e que estiverem com suas ins-

crições neste Instituto devidamente atualizadas. 	 •
Reserva-se c Instituta o direito de- reclueir o total da compre ou can-

celar a concorrência a seu, critéri f , exclusivo.
O não cumprimento do quaisquer dessas exigências Importara no can-

aclamara) da proposta
Os preços deverão ser aprereotoclos 'no modelo próprio, fornecido. pelo

1. A. P. C.

-



-rzo 1 érça.refra 17 DIÁRIO OFICIAC TSeçãci 1 —' Parte IP, Janeiro' de 1961

iS

CONCORRÊNCIA N9 3-61

- Comunicamos que por ordem de Sr. Chefe da Divisão do Matetial,
rralizar-se-á no dia 13 de janeiro de 11)61 às 14,30 horas na Divisão do
interial deste Instituto, à Rua México, 128 — 39 andar, concorrência
Pública para fornecimento •do seguinte material:

I

Item	 lartigc

4.0(10

Justi Peci..de meteria' paia .tsteque	 SÀT n9- 151-60.
• EXIGÊNCIAS

• —
Prazo de ' entrega: 50 dias.

Apresentar amostra.. 	 -
O material deverá ser enviado à . Rua -Joa quim Falhares. 357-
Os preços deverão ser api esentados em. algarismos e por extenso,

aem rasuras.	 •
Sé• poderão concorrer firmas Idôneas e que estiverem corri Suas faz-

crições neste Instituto devidamente atualizadas. -
Reserva-se o Instituto o direito de reduzir. 0--total da compra ou can-

• celar a concorrência a 'seu critério exclusivo. 	 .
O não cumprimento de quaisquer dessas exigências importará no can-

• :elemento da proposta. 	 ,
•Os preços 'deverão ser apresentados no rnodúlo próprio, fornecido pelo

•I. A. _P. C. •

t)ONCOREUVIA N9 4-61 < •

Comunicamos que poe ordem do Sr. Cinte da Divisão do Material,
realizar-se-a no dia 13 dr janeire de 1961 'às 14,3P horas na Divisão do

dêste Instituto, a, Rant México... /28 — 39 andar, concorrência
Pública para fornecimento do seguinte material:

Item	 ssi 
• Artigo

•
-1
	

4-16-11-14 pape:
•-forma to 33 'x

Just. Ped. de material pura estoque da SAT n9 150-60.

EXIGÊNCIAS

' }'/azo de entrega:. 50-dias._
• Apreientar -amostra.

, O material deverá se,.• enviado à Rua Joaquim falhares, 357. _
OS- preços deverão ser apresentados 'em algarismos e • por extenso,

sem rasuras.

Só poderão concorrer .firmas idôneas e que "estiYerem com suas ins-
crições neste Instituto 4:10u:temente atualizadas.

• Reserva-se o Instituto o direito de reduzir o tótal da compra ou can-
celar a concorrência a seu critério exclusivo.	 • •

,	 O não rimpritriento de quaisquer dessas exigências importará no can-
celamento da proposta. 	 .
• 05 preços deverão ser apresentados no modelo próprio, fornecido pelo

I. A. P.- C.	 -.

CONCORRÊNCIA N.9 1-6: DAM --PÚBLICA

Item i' z	 -ARTIGO	 ! Unidade ' II Quantidade
I s,

1 1 14-6-5-28 — Filme Dentário, película du-I
'	 i_	 pia (Dupont" 	

2 ' :. 14-6-5-24 -- Filme para Radiografia -I
• i	 18 x 24 (cx. com 25 filmes) — marca

"Kodak, Dupont" - 	 i'	 tuna

1	 2.430

300

	 •

675uma

VALIDADE MINIMA DOS FILMES (1) UM ANO
Ref.; AC — 27.489=60 — Para estóque.
As propostas somente serão aceitasquando observadas as seguintes

condições:
1.9 — Somente ,poderão concorrer as firmas devidamente inscritas.nes-

te Instituto, no presente exercício, bem -conto aquelas que se inscreverem
no ato da- concorrência, mediante apresentação dos seguintes documentos:
a)- Quitação dos Impostos Federais, Estaduais e Municipais; b) Quando
não suieito ao Irapdste de Consumo Certificado do Departamento de-Ren-
das e Licença da Prefeitura: c) Patente de registro para Impôsto de Con-
sumo; d). Registro da firma ou sociedade, os dados de sua constituição
(declaraçãO feita perante o Ministério do Trabalho ou Contrato Social;
e) Cumprimento da Lei dê 2(3 (art. 362 da Consolidaçãb das Leis do Tra-
balho): f) Ouitacão do Impôsto Sindical g) Quitação com as Instituições
de Seguros Sociais (Dec:s n.9 2.705 de 9-11-50). -

2.9 — Nos térmos do art. 2.9.clo Decreto-Lei n.9 6.204 de 17-1-44 e cer-
tificada do . Departamento Federal de Compras do Presente Exerincio, cons-
tituirá prova das condicões gerais, especificadas no item 1. 	 ,

3,9,_ Somente serãe examinadas propostas de firmas que se subordi-
.narern a todas as .exigências da presente concorrência.

4.9 — As propostas deverão consignar a obrigatoriedade do propo-
nente dç entregar os filmes nas Capitais dos -Estados, para onde se desti-
nam. Nã_nipótese de firma vencedora não ter representante em determi-
nado atado, o material a êste correspondente e 'nas mesmas quantidades
será entregue no todo,- ou em parte,, na Divisão do Material Médico nesta
Capital. -- _ •5.9 — A caução de Inscrição, na importância de 'Cr$ 100.000,00 (cem
mil- crtuteiros),- poderá ser prestada em moeda, corrente ,ou em títalos da

divida pública federal que será depositada, mediante guia extraída pela
Divisão do Material Médico. na Tesouraria Geral do Instituto, e o reco- •
lhimento poderá ser efetuado 24 horas antes do dia da concorrência.

6.9 — O depósito para garantia do fornecimento a ser feito, será de 10
(dez) por cento do valor

,
 total do pedido de fbrnecimento, podendo a ad-

ministração se assim entender, em face da notória ,idoneidade do fome-.
cedor. dispensá-la.

• — o Instituto reserva o direito de não adjudicar encomendas a• for-
necedores que se encontrem em atraso com o nismprirnento'de, ordens .de
fornecimento.

8.9 _— O prazo de validade das propostas não poderá ser inferior a.
(120) cento e vinte dias.
• 9.9 — A Presente proposta deverá ser entregue na DMM, 22. 9 andar. do
Edifício Confederai, na Av.' Presidente Vargas, n. 9 418menvelope fechado;
até o dia -

• ABERTURA: A's, 15 horas`do dia - =19 61, na Divisão do Material
Médico, na , Av. Presidente Vargas, 418 — 22.9 andar, ,

(*) NOTA — Item 5 50% base- verde. •

1 I 4-16-11-1.24.-Papel AP-53

I

mato 23x22 cais 	

1

	

mimeógrafo ofício, 24 kg	
22 cias. 	

i• Unidade, Quantidade..

..-

1 

Unidade Quantidade

- •

0/00-	8.000

-

 14-6-5-26 -- Filme	

-	
1--- 30 x 40, (CL . ,

—"Kodak, •Dupont"
Oom 25 filmes): — marca! ! tina

para Radiografia —1

5 114-6-5-31 — Filme para' Abreugrafia" de[
70 min — Base' azul (rôlo de 100 pés) I	 um

6 14-6-5-27 — Filme para Radiografia —
35 x n min (cx. cqm 25 filmes) --
*Kodak, Dupont" 	 ' •-	 .._	 •

14-6-521 — Filme para Abreugrafia de
' 35 min (rólo de 30 metros) 	  .

14-6-5-25 — Filme para Radiografia
24 30 (ca. COM 25 filmes) — marca!
"Xodak, Dupont" 	 -

1

Oz.	 150

1.620

uma	 • •	 2.160-

4 -

'-Verba Bancári-a
Guia de Recorhii-nento

F'reço: Cr$' 0,40

A VENDA: Avenida Rodrigues Alves;1'; 	 Fazcia.
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO, POSTAL'>

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,-00


